
Decreto del Presidente N. DP - 37 del 30/03/2021

PROVINCIA DI CHIETI

OGGETTO : Adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023.

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE

COPIA di DECRETO

DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI CHIETI

N. DP-37 del 30/03/2021

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021-2023.

Il giorno 30/03/2021 alle ore 14:00 negli Uffici della Provincia di Chieti, Corso Marrucino n. 97, il 
Presidente della Provincia Dott. Mario PUPILLO, con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa 
Franca COLELLA, ha assunto il seguente decreto:

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE Pagina 1 di 4



Decreto del Presidente N. DP - 37 del 30/03/2021

PROVINCIA DI CHIETI

OGGETTO : Adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023.

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
Ai sensi dell’art.1, comma 54 e comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n.56

e dell’art.26 del vigente Statuto provinciale

Premesso
che l'art. 1, comma 8, della L. 06/11/2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  stabilisce  che  l’organo di  indirizzo  adotta  il  Piano  triennale  per  la  
prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro 
il 31 gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione all'Autorità nazionale anticorruzione;

che l’ANAC, nel Piano Nazionale Anticorruzione 2016, adottato con Delibera n. 831 del 3 agosto 2016, stabilisce 
quanto segue: “Per quanto riguarda le Province, la legge 7 aprile 2014, n. 56 «Disposizioni sulle città metropolitane,  
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni», nel ridefinire la forma di governo provinciale (cui sono dedicati i  
commi da 54 a 56) non prevede più la “giunta”, a favore di una gestione collegiale di “presidente” e “consiglio delle  
funzioni provinciali”. Si ritiene, pertanto, che nelle Province, attesa l’assenza di Giunta, l’adozione del PTPC debba, di  
norma, prevedere un doppio passaggio: l’approvazione da parte del Consiglio provinciale di un documento di carattere 
generale sul contenuto del PTPC e l’adozione da parte del Presidente, fatta salva una diversa previsione statutaria”;

che la stessa Autorità, nel Piano Nazionale Anticorruzione 2019, adottato con Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019,  
ha, tra l’altro, fornito indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi;

Dato atto
CHE, con Delibera n. 39 del 30 dicembre 2020, il Consiglio provinciale di Chieti ha approvato gli indirizzi ai quali il  
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza deve attenersi nella predisposizione del Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023;

che  la  suddetta  delibera  di  indirizzi  è  stata  pubblicata  sul  sito  istituzionale  della  Provincia  di  Chieti,  sezione 
Amministrazione Trasparente, per osservazioni, indicazioni, suggerimenti per la redazione del Piano Triennale;

che non sono pervenute osservazioni, indicazioni suggerimenti da parte di cittadini e/o di stakeholder;

CHE il  presente  Piano,  elaborato  all'esito  dell'attuazione  della  L.  56/2014  e  della  L.  R.  33/2015,  è  stato  redatto  
nell’ambito di un contesto mutevole, ancora in fase di assestamento;

CHE l’anno 2020 è stato un anno particolarmente problematico, in cui le misure di contenimento della pandemia da 
Covid-19 ha condizionato enormemente le modalità organizzative e di erogazione dei servizi;

CHE  l’eccezionalità  della  situazione  occorsa  ha  indotto  la  stessa  ANAC  a  posticipare  il  termine  ultimo  per  la 
predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-
2023 al 31 marzo 2021;

CHE una sezione del Piano (parte terza) è dedicata alla Trasparenza e che, pertanto, il documento è denominato Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT);

Preso atto
della proposta di Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023, presentata dal 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, nel rispetto degli indirizzi approvati dal Consiglio 
provinciale con Delibera n. 39 del 30 dicembre 2020;

Considerato
che il documento ha finalità programmatica ed è finalizzato non soltanto a reprimere ed a prevenire il rischio corruttivo,  
ma anche ad individuare una strategia di intervento e di comunicazione capace di innescare e radicare la cultura della  
legalità sia dentro l’Ente che all’esterno;

Ritenuto
di dover adottare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il periodo 2021-2023,  
che costituisce aggiornamento del PTPCT 2020-2022, al fine di garantire all’Ente una strategia efficace di prevenzione 
e di intervento in materia di corruzione e trasparenza, nel rispetto dei termini fissati dalla normativa vigente;

VISTI
gli indirizzi dettati dal Consiglio provinciale con Delibera n. 39 del 30 dicembre 2020;

il vigente Statuto della Provincia di Chieti;

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE Pagina 2 di 4



Decreto del Presidente N. DP - 37 del 30/03/2021

PROVINCIA DI CHIETI

OGGETTO : Adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023.

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE

la Legge n.56/2014;

il  D.  Lgs.  n.267/2000  e  s.m.i.;  la  L.  06/11/2012,  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

il Piano Nazionale Anticorruzione – aggiornamento 2019, approvato dall’ANAC con delibera n. 1064 del 13 novembre  
2019 ed i PNA approvati negli anni precedenti;

il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale AntiCorruzione del 2 dicembre 2020;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

DECRETA

di adottare, quale aggiornamento del PTPCT 2020-2022, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la  
Trasparenza per il periodo 2021-2023 che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante, per la motivazione 
richiamata in premessa;

di  demandare  al  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  l’adozione  dei  successivi  e  consequenziali 
provvedimenti;

di dichiarare, vista l’urgenza, il presente Decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D. Lgs.  
n. 267/2000.

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE Pagina 3 di 4



Decreto del Presidente N. DP - 37 del 30/03/2021

PROVINCIA DI CHIETI

OGGETTO : Adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023.

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE

Letto e sottoscritto
Il Presidente Il Segretario Generale

(f.to Mario Pupillo) (f.to Franca Colella)

………………………………….. …………………………………..

Certificato di pubblicazione

Copia del presente decreto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questa provincia dove rimarrà 
affissa per 15 gg. consecutivi.

Chieti, lì

IL RESPONSABILE
(f.to Elisabetta Cini)

Certificato di esecutività

Il  presente  decreto  è  divenuto  esecutivo  in  data  30/03/2021  essendo  stato  dichiarato  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del d. lgs. N. 267/2000.

Chieti, lì
IL RESPONSABILE
(f.to Elisabetta Cini)

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Chieti, lì

IL RESPONSABILE
(Elisabetta Cini)

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE Pagina 4 di 4


	COPIA di DECRETO
	Certificato di pubblicazione
	Certificato di esecutività


